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21 липня – всі на вибори!

Нині мінімальна зарплата 
становить 4173 грн, в наступ-
ному році вона зросте до 5500 

грн. Про це повідомив під час 
засідання уряду минулої середи 
прем'єр-міністр В. Гройсман. 
«Найближчих 1,5–2 роки серед-
ня заробітна плата станови-
тиме $620 – близько 16 тисяч 
гривень», – додав він і пояснив, 
що ця цифра грунтується на ре-
альному стані економіки. В той 
же час, як відомо, Світовий банк 
стурбований стрімким зростан-
ням «мінімалки» в нашій країні.

Зросте «мінімалка»  

Наступної неділі 
відбудуться дострокові 
вибори до Верховної 
Ради. Вони пройдуть 
за змішаною системою: 
половина парламента-
рів буде обрана за пар-
тійними списками, ще 
199 (решта округів роз-
ташована на непідкон- 
трольній території) – по 
мажоритарних округах.

Немає потреби ще раз наголошувати, наскільки важливо кож-
ному з нас прийти на виборчу дільницю та віддати свій голос за 
тих політиків, яким найбільше довіряємо. Фактично від якісного 
складу законодавчого органу залежатиме, як розвиватиметься 
країна, в яких умовах житимемо, адже народні депутати створю-
ватимуть закони, призначатимуть уряд.

Проголосувати можна буде як за традиційним паспортом-кни-
жечкою, так і за ID-карткою.

Пам'ятаймо: голос кожного важливий! Тож усі на вибори!

Синоптики повідомляють, що 
спека повертається в Украну. 
Вже сьогодні на більшості тери-
торії температура повітря під-
вищиться до +23...+25 градусів, 
а впродовж наступних вихідних 
буде досить спекотно – +26...+29 
градусів. На Півдні, Сході та по-
декуди у центральних областях 
повітря прогріється до +28...+33 
градусів.

У країні запрацювали нові 
вимоги до безпечності та якості 
молока та молочних продуктів. 
Відповідний наказ Мінагрополіти-
ки зареєстровано в Міністерстві 
юстиції. Документ запроваджує 
належну практику виробництва, 

переробки та введення в обіг 
молока та молочних продуктів, 
встановлює критерії до сирого 
молока, які обумовлюють його 
придатність для споживання лю-
диною. Вимоги стосуються всіх 
операторів ринку молока та мо-
лочних продуктів незалежно від 
форми власності та підпорядку-
вання, діяльність яких пов'язана 
з виробництвом, переробкою 
та введенням в обіг зазначеної 
продукції. При цьому правила не 
поширюються на первинне ви-
робництво молока та молозива, 
призначених для власного спо-
живання.

Молоку – високу якість

Маючи на увазі наближення 
Дня працівників металургійної та 
гірничодобувної промисловості 
– без перебільшення, одного з 
найголовніших свят для більшос-
ті жителів Катеринівки та й сусід-
ньої Обознівки теж – редакція га-
зети звернулася до генерального 
директора АТ «Кіровоградське 
рудоуправління» Володимира 
Кухти з проханням розповісти, 
як працюється гірникам сьогод-
ні. Володимир Валентинович 
спочатку неохоче пристав на цю 
пропозицію, мовляв, уже все ска-
зано, та потім, слово за словом, 
поділився думками, в яких – від-
повідь на багато запитань. Зо-
крема, чому замість заслуженого 
«спочивання на лаврах» (зробле-
но ж багато!), запроваджує різні 
новації, вчиться сам і спонукає 

до навчання всіх працівників руд-
ника. Знайде в тих відповідях ко-
рисне для себе й молодь, перед 
якою стоїть проблема, яку про-
фесію обрати. 

Та про все по порядку.

Про «самоскидну 
революцію»

– Раніше техніка, особливо 
«бєлази», в кар'єрі працювала 
в основному сезонно, в осінньо-
зимовий період більше стояла. 
Коли порахували, з'ясувалося, 
що коефіцієнт використання 
тих же «бєлазів» протягом року 
не перевищує сорока п'яти – 
п'ятдесяти відсотків. Це нас дуже 
вразило. Почали шукати причи-
ни, й дійшли висновку, що одна 
з них – в самій техніці. Її треба 

було замінити продуктивнішою, 
здатною працювати за будь-яких 
погодних умов.  

Закінчення на стор. 2.

Володимир Кухта: 

У гірничій справі,  
якщо не думатимеш  

про перспективу, 
відстанеш  

на десятиліття

В Україні завершується роз-
робка нової моделі адміністра-
тивно-територіального устрою 
країни. Про це під час «Години 
запитань до уряду» у Верховній 
Раді минулої пятниці повідомив 
віце-прем’єр-міністр – міністр 
регіонального розвитку, будівни-
цтва та ЖКГ Геннадій Зубко. 

Згідно з презентованою мо-

деллю, замість 468 районів, які 
є нині, буде сформовано 102, 
в тому числі на Кіровоградщи-
ні – всього три. Це нібито дасть 
можливість не лише побудувати 
якісну модель управління, а й 
ефективно використати кошти на 
місцях, які нині спрямовуються 
на існуючі майже пів тисячі рай-
держадміністрацій.

Тільки три райони

16 липня  набув чинності За-
кон «Про забезпечення функ-
ціонування української мови як 
державної». Закон закріплює, що 
єдиною державною (офіційною) 
мовою в Україні є українська і 
вона обов’язкова для органів дер-
жавної влади і публічних сфер на 
всій території держави. Публічне 
приниження чи зневажання укра-
їнської мови буде підставою для 
притягнення до юридичної від-
повідальності. За навмисне спо-
творення української мови в офі-
ційних документах і текстах або 

створення перешкод та обме-
жень у застосуванні української 
мови також каратимуть. Крім 
того, закон зобов’язує посадов-
ців володіти державною мовою 
та застосовувати її при виконанні 
службових обов’язків. Державна 
мова має використовуватися в 
освітній сфері і трудових відно-
синах, у медичній сфері, обслу-
говуванні споживачів, у публічних 
заходах, рекламі та в інших сфе-
рах. Його дія не поширюється на 
сферу приватного спілкування та 
здійснення релігійних обрядів.

Закон про мову діє

Спека повертається 

21 липня – День працівників металургійної  
та гірничодобувної промисловості

Один із тих, хто трудиться 
сьогодні в кар'єрі – водій Олександр 
Новіков.
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Закінчення. Початок на стор. 1
Але рішення це далося нам 

нелегко. Коли продавали старі 
«бєлази», у декого з водіїв сльо-
зи в очах стояли.

Після «бєлазів» були «крази». 
Продуктивність праці в кар'єрі ви-
росла, та років через десять зро-
зуміли, що й ці самоскиди потре-
бують заміни. Придбали спочатку 
«камацу», згодом переорієнтува-
лися на «белли» – і надійніші, і 
вантажопідйомність їхня більша. 
Маємо нині вже чотири такі ма-
шини. Працювати на них водіям 
значно легше. Це інший рівень, 
не треба фізично напружувати-
ся, ще й кондиціонер забезпечує 
комфортні умови.

Хоча психологічно не всі мо-
гли відразу пересісти за кермо 
нової машини – боялися, що не 
впораються. Щоправда, були й 
інші мотиви. Скажімо, один водій 
так пояснив, чому йому краще 
працювалося на не швидкісному 
«кразі», – встигав усіх і все роз-
гледіти обабіч дороги. 

Зараз уже всі водії вважають 
«крази» машинами вчорашнього 
дня. Якось треба було, щоб водій 
«белла» тимчасово попрацював 
на «кразі», то він запитав, чи не 
можна йому попрацювати хоча б 
на «камацу». 

Заміна техніки новою, доско-
налішою просто необхідна для 
підвищення продуктивності праці 
й відповідно для нарощування 
обсягів виробництва. Я не виклю-
чаю, що невдовзі на такій техніці 
в нашому кар'єрі працюватимуть 
і жінки. І це не жарт – за кордоном 
жінки-водії самоскидів, в тому 
числі й гігантських двохсот- чи 
трьохсоттонних – не рідкість, бо  
жінкам не бракує ні відповідаль-
ності, ні дисциплінованості, ні 
необхідних знань.

Про управління
– Ми давно відмовилися від 

практики, коли намічали показни-
ки, яких обов'язково треба було 
досягнути. Значно важливіше 
– знайти споживачів продукції. 
Цьому підпорядковані основні 
наші зусилля. На сьогодні спо-
живачів маємо вдосталь. Нам 

вдалося переконати їх, що ми – 
стабільний постачальник, і тепер 
у них, завдяки нашій сировині, 
є потреба нарощувати свої по-
тужності, що вигідно й нам. Без 
розрахунків проєктних інститутів, 
без зборів колективу, особистих 
зобов'язань кожного працівника 
ми змогли подвоїти видобуток ка-
оліну, довівши його до 260 тисяч 
тонн на рік. І це при тому, що гли-
бина залягання корисної копа-
лини становить сьогодні більше 
п'ятдесяти метрів проти десяти 
– п'ятнадцяти в минулому. 

Мене тішить, що ми змогли 
відмовитися від багатьох допо-
міжних служб, і тепер їхні функції 
значно ефективніше й швидко 
виконують комп'ютери. Тридцять 
два роки тому, коли приїхав у Ка-
теринівку, я й мріяти не міг, що 
колись управлятимемо вироб-
ництвом, отримуючи інформа-
цію через супутник, а нині – це 
реальність. Завдяки супутнику 
щоранку маємо в своєму розпо-
рядженні зведення по кожному 
самоскиду, задіяному в кар'єрі: 
скільки годин працював двигун, 
скільки зроблено їздок, скільки 
тонн сировини перевозилося в 
середньому, скільки – в цілому. 
А ще ми отримуємо результа-
ти хімічного аналізу видобутої 
сировини, витрати пального по 
кожній  машині, виконання норми 
виробітку. Тобто всю необхідну 
для управління інформацію, де 
й коли стався технологічний збій. 
І не треба для цього утримувати 
кількох диспетчерів, контролерів.

«Геть перезмінки!»
– Коли я розповідаю колегам, 

що ми позбулися такого, оброс-
лого умовностями явища, як пе-
редача зміни, вони дивуються: 
хіба таке можливо? Можливо. Ра-
ніше як було? Одна зміна пере-
дає самоскиди іншій. При цьому 
обов'язково додатково змащу-
валися вузли і агрегати, долива-
лося пальне, видавався наряд, 
влаштовувався інструктаж, і на 
все це витрачалося чимало часу. 

Ми звели цей процес до мі-
німуму, оскільки сучасна техніка 
не потребує, наприклад, ручного 

змащування вузлів і агрегатів – 
воно відбувається автоматично. 
Хоча дехто з наших «технарів» 
переконував, що без змащуван-
ня вручну не обійтися, продо-
вжував замовляти змащувальні 
шприци тощо. Довелося дійти аж 
до фірми-виробника, щоб пере-
конатися, що про «дідівські ме-
тоди» треба вже забувати. Там 
нам повідомили, що ємності для 
автоматичного змащування ви-
стачає на десять днів, що занад-
то часта його перевірка призведе 
до засмічення й виходу з ладу. 
І ми пішли ще далі – придбали 
автоматичну дозаправку, щоб га-
рантувати герметичність.

 Чому треба постійно 
вчитися

– Техніка, яка використову-
ється сьогодні в гірничій галузі, 
настільки «розумна», що водіє-
ві чи машиністові недостатньо 
тільки вміння крутити кермо й на-
тискувати на кнопки та важелі. Їм 
уже не обійтися без додаткових 
знань, щоб ця техніка якомога 
рідше виходила з ладу. 

Мене завжди обурює, коли 
мені кажуть про нову техніку: це 
не для нас, в наших умовах вона 
не може працювати тощо. Запи-
тую: чому в людей працює, а в 
нас не може працювати? Чи не 
в нас самих причина? Ось у са-
москидах «камацу» часто лама-
лися клавіші блоків управління, 
а їх заміна потребувала значних 
витрат коштів. При перевірці 
з'ясувалося, що просто клавіша-
ми треба обережніше користува-
тися, не намагатися розібратися, 
як вони влаштовані і т. д.

Невміла експлуатація нової, 
недешевої техніки обходиться 
підприємству в круглу копієчку, 
адже доводиться платити за по-
слуги наладчиків, та й простої 
– це теж збитки. Аби звести все 
це до мінімуму, незабаром у нас 
відкриються курси для водіїв, які 
працюють на «беллах». На них 
ітиметься не тільки, як запобігти 
тим чи іншим поломкам, а й як 
ефективніше використати мож-
ливості машини, які ми теж мало 
ще знаємо. Уже укладено угоду 

про курси з фірмою, яка постави-
ла нам «белли» та обслуговує їх. 
До речі, навчатиме наших водіїв 
жінка, і це – ще один доказ того, 
що жінки сьогодні можуть труди-
тися на рівні з чоловіками і в гір-
ничій справі.

Мрія – бригада 
універсалів 

– Я вже казав, що нам вдало-
ся звільнитися від деяких допо-
міжних служб. За приклад можу 
навести гараж. Раніше тут були 
бригади слюсарів-ремонтників, 
яким постійно вистачало робо-
ти. Тепер цим займається всього 
кілька слюсарів, бо утримувати 
більше – немає потреби. Інша 
сьогодні використовується тех-
ніка. А вивільнені працівники не 
залишилися без роботи, чима-
ло з них перейшло працювати в 
кар'єр.

Однак це не означає, що ми 
відмовляємося від ремонтни-
ків взагалі. Без них не обійтися, 
зважаючи на технічний прогрес, 
комп'ютеризацію, широке засто-
сування електроніки. Моя мрія 
– мати бригаду універсалів, яка 
б дозволила нам обходитися без 
послуг різних фірм. Це мають 
бути молоді люди, випускники 
технічних середніх і вищих на-
вчальних закладів, закохані у 
свою справу, готові і далі вчитися, 
самовдосконалюватися. Коштів 
для забезпечення такої бригади 
усім необхідним ми не жаліємо, 
вже придбали високопрофесійну 
зварювальну установку, комп-
лекси з ремонту оптоволоконних 
ліній, дозаправки промислових 
холодильних установок. На черзі 
– придбання комплексів з шино-
монтажу, обслуговування гідрав-
ліки.

Чому добре 
працювати вигідно
– У працівників основних про-

фесій – машиністів екскаваторів 
і водіїв самоскидів – місячний 
заробіток еквівалентний тисячі 
американських доларів. Буває, 
що й більше. Це гідна людини 
винагорода за її працю. А ще ж 
є й інші стимули для старанного 

виконання своїх обов'язків, на-
приклад, пільгова пенсія. Її отри-
мують усі, хто досяг п'ятдесяти 
п'яти років і продовжує трудити-
ся. Щомісяця на її компенсацію 
підприємство переказує  Пенсій-
ному фонду до трьохсот тисяч 
гривень.

Чого не варто  
забувати

– Мій батько, який керував 
рудниками в Часовому Ярі, що на 
Донбасі, і в якого я багато чому 
навчився, не раз мені казав: у 
гірничій справі, якщо не думати 
про перспективу, відстанеш на 
десятиліття. І це – не перебіль-
шення, це справді так, а тому 
маєш завчасно подумати про 
нові площі, про те, як розвива-
тиметься кар'єр у майбутньому, 
адже на вирішення таких питань, 
як отримання дозволів на роз-
робку нових майданчиків, різні 
узгодження, нерідко йдуть місяці, 
а то й роки, вже не кажучи про 
уточнення розташування покла-
дів корисних копалин. 

Сьогодні я можу сказати, що з 
цим у нас все гаразд. Ми не жи-
вемо тільки проблемами сьогод-
нішнього дня, що дозволяє нам 
працювати без тривалих зупинок, 
постійно нарощувати видобуток 
та реалізацію сировини.

… І про свято
– Найбільша наша цінність – 

це, звичайно ж, наші працівники. 
Без них, без їхнього сумлінного 
ставлення до своїх обов'язків ми 
б не досягли тих результатів, які 
маємо нині. Тому, користуючись 
можливістю, вітаю всіх, хто при-
множує здобутки рудника, з про-
фесійним святом – хай у їхньому 
особистому житті, в їхніх сім'ях 
усе ладиться, а робота приносить 
як гідну матеріальну винагороду, 
так і моральне задоволення. 

Найкращі слова подяки адре-
сую й ветеранам, які за віком і 
станом здоров'я змушені перебу-
вати на відпочинку. Ми пишаємо-
ся вашими роками самовідданої 
праці. Миру вам і  благополуччя! 
Усіх зі святом!

Записав Валерій М'ЯТОВИЧ

Володимир Кухта: У гірничій справі, якщо 
не думатимеш про перспективу, 

відстанеш на десятиліття

Це все для них
У всі часи існування Катери-

нівський рудник дбав про побут 
і відпочинок своїх працівників: 
зводив житло, асфальтував ву-
лиці, прокладав водогін, сприяв 
газифікації осель. Як би не було 
зайняте керівництво виробничи-
ми справами, воно завжди зна-
ходило час і можливості для ви-
рішення питань, що стосувалися 
дитсадка чи школи, закладів 

охорони здоров'я чи культури, 
підтримувало тих, хто потребу-
вав допомоги, насамперед фі-
нансової.

Ця традиція підтримується й 
нинішнім керівництвом АТ «Кі-
ровоградське рудоуправління», 
відтак Катеринівка, де мешкає 

більшість працівників підпри-
ємства,  нагадує собою дуже 
затишне містечко. Тут створено 
всі умови для комфортного про-
живання, виховання підростаю-
чих поколінь. Багато уваги при-
діляється й відпочинку гірників 
та їхніх сімей. Наприклад, у ці 
спекотні літні дні до їхніх послуг 

– зона відпочинку на місцевому 
ставку, для дітей – ігрові майдан-
чики тощо. Про них теж подбало 
підприємство.

Можна ще довго розповідати, 
як живеться сьогодні гірникам, 
та, гадаємо, переконливішим за 
слова будуть ось ці світлини.
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Про це писала «Зоря комунізму»
Про доярку  
Раїсу Полоз 

Про Раїсу Полоз з колгоспу 
імені Чапаєва розповіла район-
на газета в номері за 24 січня 
1977 року.

«Робота в неї, звісно, не з 
легких, – ідеться в нарисі «Ще 
вищий рубіж». – Взимку і влітку, 
за будь-якої погоди, в свято і в 
будень треба в одну й ту ж годи-
ну нагодувати, напоїти корів, по-
чистити біля них. А ще треба ви-
вчити й врахувати норов кожної 
тварини. Два роки тому Раїсі По-
лоз, як кращій доярці, довірили 
групу телиць. Щиру, життєрадіс-
ну Раїсу Гаврилівну поважають 
у колективі за працьовитість, до-
бросовісність».

Згадуються в нарисі й стар-
ші доярки колгоспу імені Чапає-
ва – Олександра Поставочкіна, 
Любов Мамалига, Марія Варава, 
Марія Нікітіна. Зазначається, що 

з їхньою допомогою Раїса Полоз 
досягла добрих результатів у 
роботі. Так, 1976 року вона отри-
мала від кожної корови-первіст-
ки 2189 кілограмів молока. 1977 
року Раїса Гаврилівна взяла собі 
за мету збільшити цей показник 
до 3000.

Присвячено 
тополям 

У «Зорі комунізму» за 16 квіт-
ня опубліковано вірш «Я при-
йду» Любові Майстренко з Кате-
ринівки. Ось перші строфи цієї 
поезії:

 Прощавайте, мої тополі, 
Я прийду до вас ще і ще. 

Простягну свої руки кволі, 
Заховаю в листках лице.

Обійму тонконогий стовбур
У вечірній осінній млі,

Так стоятиму довго-довго, 
Не порушу осінню тлінь. 

1905 рік. Події на броненос-
ці «Потьомкін», в Києві, Москві, 
Петербурзі, Єлисаветграді ско-
лихнули й жителів Грузького. 
Революційні настрої селян по-
силилися з прибуттям в Грузьке 
моряка Сави Стерпула.

Під час столипінської рефор-
ми 1907 – 1908 років декілька 
заможних жителів Грузького від-
окремилися на хуторах. Один з 
них заснували в долині (нижче 
місцини, де в 1980-і роки розта-
шовувалася 2-а тракторна бри-
гада) Кожухар, Варава, Карлюгін, 
Кружинський, Трибой. Свій хутір 
вони назвали П’ятихатками. У 
Грузькому в цей час створено 
три сільськогосподарських това-
риства. Їх члени придбали сіль-
госптехніку, спільно обробляли 
землю.

Заможні селяни теж мали мо-
лотарки, сівалки. Один з них, Ло-
пата, побудував паровий млин. 
Узагалі, 1913 рік відзначився 
сталим економічним розвитком у 
сільському господарстві.     

Та почалася війна, яка прине-
сла біди і страждання. Понад 200 
грузьківців мобілізували на війну. 
Згодом у селі з’явилися 50 по-
лонених австрійців і німців, вони 
працювали в господарствах за-
можних селян.

У вересні 1917 року прибу-
лі з війська Стерпул, Волонець, 
Бурлака зібрали мітинг, на якому 
закликали не коритись наказам 
Тимчасового уряду. У листопаді 
прийшла звістка про революцію 
в Петрограді. У січні 1918 року в 
Грузькому при допомозі вихідців 
з цього села – єлисаветградських 
робітників Жосана, Бірзула та 
Черната – організувався ревком.  
Очолили його Стерпул і Воло-
нець. Незабаром, у квітні, в село 
вступило кайзерівське військо, 
воно пробуло в Грузькому до 
листопада. Коли владу в Україні 
взяла Директорія, у Грузькому 
перебував гайдамацький курінь 
армії Петлюри. На чолі куреня 
був сотник Галаган.

У березні 1919 року в село 
вступили частини Червоної армії. 
Влада перейшла до революцій-
ного комітету в складі Стерпула, 
Волонця, Карлюгіна, Кафтана, 
Радула. Ревкомівці заходилися 
ділити землю поміж селянами. 
Більшовики проводили внутріш-
ню політику воєнного комунізму. 
1921 року вони оголосили про 
нову економічну політику – НЕП. 
Продрозверстку замінили на 

продподаток. Селяни зітхнули з 
полегшенням. Пожвавішали тор-
гівля, з’явилися приватні підпри-
ємства, а на селі – середняки і 
куркулі (у Грузькому таких було 
понад тридцять – Лопати, Вар-
лавіни, Кружинські, Фулги, Борді-
яни, Амбросьєви, Жалантаї, Мо-
рози та інші). 

Узимку 1922 року під керівни-
цтвом Грузьківської сільради в 
селі завершено розподіл землі та 
закріплення її за селянами. Селя-
ни отримали понад 3000 гектарів 
орної землі. 

1922 року в селі відкрито 
курси лікнепу (ліквідація непись-
менності) і хату-читальню, яка 
мала невелику бібліотеку (тво-
ри Шевченка, Карпенка-Карого, 
Гоголя, Кропивницького, Пушкі-
на, Наріжного, Мирного, Куліша, 
Франка, Руданського, Гребінки). 
За роботу курсів лікнепу, хати-
читальні відповідав комуніст Іван 
Волонець. Також у Грузькому 
відкрили сільбуд – сільську куль-
турну установу. У сільбуді стави-
ли спектаклі, зокрема за п’єсою 
«Назар Стодоля» Шевченка. У 
роботі сільбуду брали активну 
участь комсомольці – Василь 
Кафтан, Іван Лункан, П. Жосан, 
брати Стерпули. 

На початку 1923 року при до-
помозі робітників заводу «Черво-
на зірка» в Грузькому створено 
сільгоспартіль «Червоний Жов-
тень», до якої увійшло 48 неза-
можників. Артіль мала 250 гекта-
рів орної землі.

1925 року у хаті-читальні 
встановлено радіоприймач з 
гучномовцем. Люди приходили 
подивитися на це диво. Радіо- 
апаратура була вмонтована в 
металеву шафу. Старі люди не ві-
рили, що прилад може видавати 
людську мову, казали, що в шафі 
– комсомольці, які й розмовля-
ють там. 

1926 року в Грузькому створе-
но два машинно-тракторних то-
вариства, їх очолили М. Тигнян та 
С. Гінкул. Товариства отримали 
два трактори марки «Фордзон». 
1927 року створено товариство зі 
спільного обробітку землі (ТСОЗ) 
імені Петровського, до якого уві-
йшли машинно-тракторні товари-
ства та незаможники.

В селі діяли лікарня, вете-
ринарний пункт, українська і дві 
молдавські школи. Першим ліка-
рем у Грузькому став Сава Стер-
пул. 

 Юрій ЄПУР      

З історії  
Грузького

З Андрієм Артишковим (фото 
вгорі) працівником комунально-
го підприємства Катеринівської 
сільської ради «Обрій» зустрів-
ся в Обознівці – той обкошував 
узбіччя центральної вулиці. Каже, 
часто залучається й до інших ро-
біт, але боротьба з бур'янами у 
весняно-літній період виходить 
на перший план. Чому так відбу-
вається, кореспонденту пояснив 
директор підприємства Ігор Ві-
тряченко (фото вгорі ліворуч):

– У кожному з восьми на-
селених пунктів роботи нашим 
косарям вистачає,  особливо у 
Катеринівці, де площі, які потре-
бують догляду, найбільші. Майже 
щодня відряджаємо косарів на 
боротьбу з бур'янами.

Та боротьба потребує рук і 
рук, а в штаті «Обрію» всього 
дев'ять робітників. Троє в Кате-
ринівці, по одному – в Олексіївці 
і Володимирівці. Тому в села, де 
немає постійних працівників, лю-

дей наймають за угодами. Крім 
того, раз на тиждень у тих селах 
висаджується «десант» з Катери-
нівки. Іншого виходу немає, якщо 
хочеш, щоб було видно результа-
ти праці.

Узагалі, як розповів далі Ігор 
Вітряченко, роботи  в них виста-
чає завжди, і це не тільки – зни-
щення ненависних усім бур'янів. 
Наприклад, часто «сюрпризи» їм 
підносять очисні споруди в Кате-
ринівці, на які потрібно швидко 
реагувати. 

За словами Ігоря, справляти-
ся із великим обсягом роботи їм 
завжди допомагає АТ «Кірово-
градське рудоуправління». Його 
керівник, Володимир Валентино-
вич Кухта, в курсі всього, що  роб- 
лять, завжди допомагає людьми 
і технікою.

 Серед нагальних завдань ко-
мунальників – модернізація обо-
знівського водогону.

– Водогін прокладався ще в 
середині п'ятдесятих років мину-
лого століття, – пояснює керівник 
«Обрію», – чавунні труби зноси-
лися, і щоб запобігти можливим 
поривам, ми використовуємо 
пластикові – вставляємо у ті ж 
чавунні. 

Ми побували з ним на місці, 
де Дмитро Назаренко та Сер-
гій Ситник (фото в центрі) 
під'єднували оновлений водогін 
до нової свердловини. Хлопці за-
певнили, що відтепер перебоїв 
з водопостачанням не повинно 
бути.

А ще ремонтуються дитсадки 
у Володимирівці й Катеринівці, за 
кілька днів почнеться підготовка 
класів для пешокласників у Воло-
димирівському й Олексіївському 
корпусах ліцею. Тобто відпочива-
ти працівникам «Обрію» ніколи, 
тим більше, що й бур'яни ростуть. 
Отож, коси коса, поки роса…

Сергій ЗАДОРОЖНИЙ       

Коси коса, поки роса…

Як виростити гарний клематис
Клематис – це в'юнка рослина до 4 м у висоту, 

яка цвіте великими квітами, що мають найрізнома-
нітніше забарвлення. Українська назва клематиса 
– ломиніс: мабуть, тому, що корінь квітки сильно 
пахне, а насіння має загнутий зовнішній вигляд.  

Коли садити. Якщо ви купили клематиси з 
відкритою кореневою системою, то його можна 
висаджувати восени або навесні. Зазвичай про-
дають саджанці клематисів у віці 1–2 років. Часом 
саджанці продаються взагалі без стебла, у вигляді 
пучка коріння з паростками або 
з бруньками.

Де садити. Клематиси 
світлолюбні рослини, віддають 
перевагу сонячним місцям, за-
хищеним від вітру. Грунт по-
винен бути водонепроникним, 
суглинним, слаболужним або 
нейтральним, родючим, добре 
удобреним і пухким. Для клема-
тисів непридатні засолені, сирі, 
важкі, кислі грунти. Свіжий гній і кислий торф кле-
матисам шкодять! Квітка витримує заморозки до 
–6°С, залежно від виду.

! Клематиси не виносять застою води і грунто-
вих вод. Садіть рослину на пагорбі (на додатково 
насипаному грунті), інакше коріння клематисів, що 
досягають у довжину 1 м і більше, згниють.

Опора. Перед висаджуванням клематисів 
встановіть опори висотою 2–2,5 м. Система опор 
повинна забезпечувати підтримку ліан при сильних 
вітрах. Ніколи не висаджуйте клематиси впритул 
до стіни або до огорожі, між ними завжди повинен 
бути простір 10–20 см. Біля самої стіни грунт зазви-
чай дуже сухий, і це призводить до поганого росту, 
непишного цвітіння і загибелі рослин. При посадці 
клематисів біля будинку, встановіть для них опори 
не ближче 30 см до стіни. Вода, що стікає з даху, не 

повинна потрапляти на ліани.
Як садити. На дно посадкової ями (60х60х60 

см) покладіть для дренажу шар щебеню 10–15 см, 
перліту. Неродючий шар грунту, який витягнули з 
ями, повністю замініть родючою землею з додаван-
ням перегною (гумусу, добре перепрілого компос-
ту). Також додайте в субстрат 150 г суперфосфату і 
200 г вапна (або 400 г доломітового борошна, якщо 
грунт кислий), ретельно все перемішайте. Бажано 
підготувати ямку за 90 днів до посадки саджанців, 

щоб вона встигла нейтралізува-
тися вапняним матеріалом і до-
бре осісти.

На дно посадкової ями (на 
дренаж) насипте горбик землі, 
поставте на нього саджанець 
клематиса і розправте рівномір-
но по горбку коріння. Всі корін-
ці, кореневу шийку саджанця і 
стебло (якщо воно є) до 5–10 см 
засипте землею, зробивши за-

глиблення, щоб не розтікалася вода під час поливу.
Догляд: - регулярний глибокий полив (не рід-

ше 1 разу на тиждень, а в сильну спеку – 2–3 рази); 
- розпушування грунту (якщо нема мульчі); - ви-
далення бур'янів; - підживлення (краще органічне) 
протягом вегетаційного періоду приблизно двічі на 
місяць.

У перший рік після висаджування саджанці 
клематисів підживлювати не потрібно. Надалі під-
живлюйте їх так само, як звичайні багаторічні квіти. 
Щовесни поливайте клематиси вапняним молоком 
(доломітове борошно, крейда) і розчином, що міс-
тить мідь (1 ст. л. на відро води).

Хороші результати дає обпилення деревним по-
пелом нижньої частини ліан після дощу – це запобі-
гає в'яненню пагонів клематиса при частих дощах, 
особливо на важких грунтах.

Залізний купорос для саду
Залізний купорос викорис-

товують у вигляді водного 
розчину для обприскувань або 
в складі побілки для дерев і ку-
щів. Що це дає?

■Позбавлення від мохів та ли-
шайників, які часто з'являються 
на старих деревах. Ягідні кущі і 
кісточкові дерева обприскують 
3%-ним розчином (300 г з.к. на 10 
л води). Зерняткові дерева потре-
бують потужнішої концентрації – 
500 г з.к. на 10 л води. Обприску-
ють на початку весни або восени, 
коли листя вже опало, а бруньки 
ще сплячі. Як правило, вистачає 

двох обробок з інтервалом 2 тиж-
ні. Після цього мохи та лишайни-
ки гинуть і самі відпадають з кори.

■Профілактика та лікування 
грибкових захворювань (пар-
ші, плямистостей, борошнистої 
роси, плодової гнилі, сірої гнилі, 
чорного раку та ін.). 30 г з.к. на  
10 л води. Обробки проводять 
2–3 рази через кожні 5–7 днів.

■Дезінфекція ран і дупел у 
дерев. 100 г з.к. розводять в 10 л 
води. Розчином обробляють по-
шкоджені тканини дерев.

■Лікування і профілактика хло- 
розу (виникає від нестачі заліза в 

грунті). 50 г з.к. розводять у 10 л 
води. Обприскують кожні 4–5 днів 
до відновлення зеленого забарв-
лення листя. Для профілактики 
хлорозу ефективна слабша кон-
центрація: на 10 л води 10 г з.к.

■Знищення шкідливих комах. 
Засіб проти шкідників (зокрема 
і тих, що зимують під корою) –  
500 г з.к. на 10 л води. Дерева 
рясно обприскують до розпускан-
ня бруньок. Другий раз обробку 
проводять в листопаді.

Працюючи із залізним купоро-
сом, треба суворо дотримуватися 
правил безпеки.



У деяких куточках планети 
освіта вимагає особливих зу-
силь. Щоб сісти за парту, діти 
щодня долають небезпечний 
для життя шлях до школи. 

Китай. Школярі з селища 
Геньгуан щодня долають шлях 
над прірвою по вузькій гірській 
стежці, висіченій у скелі 40 років 
тому. Відважні школярі в супро-
воді директора ідуть один за од-
ним, притискаючись до каменів. 

Ширина доріжки місцями не пе-
ревищує 50 см, при цьому ніяких 
огорож та поручнів немає: один 
необережний рух – і можна впас-
ти в прірву.

Школярі з гірського села Де-
кун «літають» до школи в само-
робній кабінці, закріпленій на 
канаті. Щодня їм потрібно подо-
лати 80 м над прірвою глибиною 
140 м. 

На північному за-
ході Китаю, в Синь-
цзян-Уйгурському 
автономному окрузі 
шлях сільських ді-
тей до школи-інтер-
нату займає два дні 
і нагадує рятувальну 
операцію: школярі 
деруться по похилій 
кручі, переходять 
вбрід холодні річки і йдуть по пе-

рекинутих вузьких містках 
з ризиком для життя. Вони 
вчаться по семестрах і по-
вертаються додому тільки 
на канікули.

Індонезія. Індонезій-
ські діти не менш відваж-
ні: шлях до знань часом 
лежить через небезпечні 
мости, ліси і натяжні ка-
нати. Між двома селами 

на острові Ява прокладений 
вузький міст, по якому діти при-
мудряються їздити на велоси-
педах. Дорога в школу по ньому 
набагато коротша, ніж безпечний 
маршрут довжиною 6 км.

В'єтнам. Щоб перебратися 
через бурхливу річку в паводко-
вий сезон, не намочивши шкіль-
ну форму і підручники, батьки і 
вчителі з села Сем-Ленг на пів-

нічному заході В'єтнаму при-
думали упаковувати школярів 
разом з ранцями в поліетиле-
нові мішки і перетягувати на ін-
ший берег. Головне – робити це 
швидко, щоб дитина не задих-
нулася. Старші школярі пере-
пливають річку самі, упакувавши 
речі в пластикові мішки.

Філіппіни. Школярі пере-
правляються через річки на ка-
мерах автомобільних шин. В гір-
ських районах школярі ходять в 
школу по мотузяному мосту, на-
тягнутому над прірвою.

Непал. 12 млн непальців жи-
вуть в передгір'ях Гімалаїв. Діти 
і дорослі змушені щодня долати 
річки по небезпечних мотузко-
вих і канатних мостах. Школярі 
сідають на гойдалки-тарзанки 
або в саморобні кабіни і їдуть 
через прірву, допомагаючи руху 

руками, що часом закінчується 
травмами. 

Колумбія. Діти, що живуть у 
тропічних джунглях, добирають-
ся до школи по сталевих кана-
тах, закріплених між горами на 
висоті 400 м. Школярі літають 
над прірвою зі швидкістю 80 
км, використовуючи як гальма 
дерев'яні рогатки. Молодші діти 
«подорожують» зі старшими в 
мішках.

Дослідники з США з'ясували, 
що у сільських дітей рівень 

IQ потенційно вищий ніж у тих ді-
тей, котрі живуть у місті. Нижчий 
інтелект дітей, що живуть в місті, 
вчені пов'язують 
з впливом бруд-
ного повітря. 

Дослідження 
провели фахівці 
з Каліфорній-
ського універ-
ситету. Після 
експерименту 
з тестами на ін-
телект, в якому 
брали участь 
більше тисячі 
дітей, фахівці 
дійшли висновку, що знижений 
рівень інтелекту у міських дітей 
пов'язаний з впливом несприят-
ливого екологічного чинника.

Автори проекту встановили, 

що найбільшу шкоду міським ді-
тям наносять частки, які легко 
проникають в організм матері та 
впливають на плід. Вони здатні 
викликати запальні процеси в 

плаценті, зава-
жаючи їй пра-
вильно функці-
онувати. Плід у 
результаті не-
доотримує по-
живні речовини 
та кисень, що 
негативно позна-
чається на його 
подальшому роз-
витку.

Щоб уникнути 
таких проблем, 

вагітним жінкам слід вживати про-
дукти, багаті фолієвою кислотою: 
бобові, шпинат, спаржу, броколі, 
лляну олію, субпродукти, а також 
продукти з цільного зерна.

Готуємо вдома
Плов  

з фрикадельками  
300 г рису, 500 г телячого 

фаршу, 1 морква, 2 цибулини, 0,5 
ч. л. куркуми, 700 мл води, пе-
рець і сіль за смаком.    

У фарш 
д о д а т и 
трохи по-
др ібненої 
цибулі, по-
солити, по-

перчити, перемішати і  сформу-
вати м'ясні кульки. Підсмажити 
фрикадельки на олії до рум'яної 
скоринки. Моркву натерти на круп-
ній тертці або нарізати соломкою. 
Цибулю нарізати кубиками. Об-
смажити цибулю і моркву на олії, 
що залишилася після смаження 
фрикадельок. Промитий рис змі-
шати з куркумою, цибулею і морк-
вою, залити водою. Довести рис 
до кипіння, викласти зверху фри-
кадельки і готувати під кришкою 
на маленькому вогні до готовності.

Медові оладки
По 200 г масла, цукру і меду, 

400 г вівсяних пластівців, 50 г го-
ріхів, сухофруктів або імбиру, ко-
косової стружки (необов'язково). 

Поклас-
ти масло, 
цукор і мед 
в каструлю, 
нагріти, пе-
р і о д и ч н о 
помішую -
чи, поки масло не розтане і цукор 
не розчиниться. Додати вівсянку, 
горіхи, фрукти, імбир або кокос і 
добре перемішати. Перекласти 
суміш у форму (20 х 30 см), зма-
щену маслом. Випікати при 180°С 
протягом 15–20 хв. до золотистого 
кольору по краях, але все ж злег-
ка м'якої консистенції посередині. 
Дати охолонути у формі, потім ви-
йняти і розрізати на квадрати.

Баклажани,  
тушковані в сметані

600 г баклажанів, 800 г не-
кислих помідорів, 250 г цибулі, 5 
зубчиків часнику, 120 г твердого 
сиру (краще пармезан) або брин-
зи, 8–10 листочків базиліка, олія 
для смаження (краще оливкова), 
сіль, чорний мелений перець.

Ц и бу -
лю порі-
зати пів-
кільцями, 
ч а с н и к 
подрібни-
ти ножем. 
Помідори ошпарити окропом, 
зняти шкірку і порізати шматками 
довільної форми. На олії злегка 
обсмажити часник з цибулею. До-
дати помідори і порізаний бази-
лік, посолити, накрити кришкою і 
на невеликому вогні, помішуючи, 
тушкувати 15 хв. Якщо помідори 
пустять багато соку, їх слід по-
тушкувати ще 5 хв. без кришки, 
щоб випарувалася зайва рідина. 
Баклажани нарізати кружальцями 
товщиною 5–7 мм, посолити і за-
лишити на 8–10 хв., щоб вони пус-
тили сік. Далі баклажани просу-
шити паперовим рушником, потім 
швидко обсмажити (щоб вони не 
стали дуже м’якими) до рум’яної 
скоринки. Сир натерти на дрібній 
тертці. Тушковані помідори і пар-
мезан поділити на 3 частини, об-
смажені баклажани – на 2. На дно 
змащеної олією форми викласти 
третину помідорів. На помідори 
– половину баклажанів, поперчи-
ти. Зверху присипати третиною 
тертого пармезану. Знову ви-
класти частину помідорів. Поверх 
– решту баклажанів, поперчити. 
Притрусити сиром. Сир покри-
ти рештою помідорів. І на кінець 
гратен присипати рештками сиру. 
Випікати 15–20 хв. при 200°С до 
рум’яної скоринки. 
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Інтелект у сільських дітей 
вищий, ніж у міських

Важка дорога до школи 

Ваше здоров'я Чому не знижується тиск 
після ліків

Недотримання рекомен-
дацій лікаря – головна 

причина. Правильно призначене 
лікування приймається не в той 
час, не в тому обсязі й не так, як 
має бути.

● Сіль затримує воду в ор-
ганізмі, що призводить до під-
вищення тиску. Обмеження солі 
для пацієнта становить 5 г на 
добу. Ви можете не солити їжу 
зовсім, але вживати приховану 
сіль в соусах, ковбасах, напів-
фабрикатах і фастфуді, сирі, ви-
пічці й хлібі. 

● Приймання знеболюваль-
них або інших препаратів. Тому 
якщо ви регулярно приймаєте 
такі медикаменти – повідомте 
вашого лікаря.

● Заміна препаратів в аптеці. 
Буває, що в аптеці пропонують 
заміну препарату, виписаного 
лікарем, на ліки з меншою вар-
тістю. Як наслідок, у більшості  
випадків, пацієнти не отримують 
необхідного складу в препараті 
або правильного дозування.

● Несправний тонометр і не-
правильне вимірювання арте-
ріального тиску. Так, таке теж 
буває. Віддавайте свої тономе-
три на перевірку раз на рік – це 

запорука коректних результатів і 
вашого спокою. 

● Ліки не працюють в «повну 
силу». Максимум дії у деяких 
препаратів розвивається не від-
разу, а через 14–21 день прийо-
му. Треба зачекати.

● Неправильно підібрані дози 
та компоненти лікування. Це пи-
тання вирішується тільки в кабі-
неті лікаря зміною схеми терапії.

Інші причини:
	 Вживання алкоголю. 

Епізодичне або регулярне.
	 Ожиріння або набір 

ваги. 
	 Синдром обструктивно-

го апное сну (зупинка дихання 
при хропінні).

	 Резистентна артеріаль-
на гіпертонія. Це гіпертонія, яка, 
попри всі спроби лікарів і різні 
підходи, стійка до лікування. 
Таке буває вкрай рідко (менше 
10% випадків).

Грижа хребта небезпечна 
ускладненнями

Якщо ви іноді помічаєте 
незрозумілий тупий біль 

в спині, який посилюється при 
фізичних навантаженнях, кашлі, 
чханні, – це може бути грижа між-
хребцевого диска. Чим вона не-
безпечна?

♦ Збільшується тиск хребця 
на хребець – адже прокладка між 
ними стала тоншою. В результаті 
хребці труться, виникає біль, а в 
майбутньому – різноманітні за-
пальні процеси.

♦ Грижа тисне на корінці спин-
номозкових нервів. Це викликає 
сильний біль. Тиск на нервові за-
кінчення може обернутися ради-
кулітом і навіть паралічем.

♦ Враховуючи, що спинномоз-

кові нерви передають сигнали в 
кінцівки і до внутрішніх органів, 
можливі хвороби і збої в роботі 
рук, ніг, сечового міхура, печінки, 
нирок та ін.

♦ Грижа тисне на кровоносні 
судини. Через це погіршується 
кровопостачання органів і тканин. 
Нерідко страждає мозок.

Найпоширеніші причини, 
які викликають грижу хребта:

- ви регулярно піднімаєте 
щось важке, навантажуючи попе-
рек або плечі;

- ви падали чи інакше травму-
вали спину;

- у вас є проблеми з поста-
вою – сколіоз або звичка сидіти в 
згорбленій позі.

- ви проводите багато часу си-
дячи;

- ви страждаєте на остеохон-
дроз; - у вас зайва вага;

- ви постійно недосипаєте, че-
рез що хребет не встигає віднови-
тися після денних навантажень.

Які хвороби викликає 
цигарковий дим  

Останніми роками в Україні 
зростає тенденція кидати 

курити. Та все ж багато людей 
продовжують свідомо руйнувати 
своє здоров’я. Статистика свід-
чить, що від пов’язаних із курін-
ням хвороб щороку помирає 85 
тисяч українців. В Україні курить 
кожен п'ятий громадянин – близь-
ко 80% дорослих курців почина-
ють курити у віці до 18 років. Які 
хвороби може викликати куріння?
 Цигарковий дим містить 

понад 4 тис. компонентів, зокрема 
чадний газ, нікотин та його похід-
ні, смолу, котінін, полоній, кадмій, 
поліциклічні ароматичні вугле-
води та інші сполуки. Більшість з 
цих речовин є канцерогенами.

 Найчастіше курців вражає 
хронічне обструктивне захворю-
вання легень, яке посідає третє 
місце у структурі смертності в 
усьому світі. 
 У 17–25% випадках серце-

во-судинні хвороби розвиваються 
саме через куріння. Куріння збіль-
шує ризик розвитку коронарної 
хвороби серця чи інсульту у 2–4 
рази.
 Ця погана звичка підви-

щує ризик виникнення раку тов-
стої кишки та розповсюджених 
новоутворень. Також вдвічі час-
тіше виникають поліпи у товстій 
кишці у курців.
 Куріння збільшує ризик 

розвитку раку легень у 25 разів.


